
Motion till riksdagen 

1988/89:Sk344 

av Knut Wachtmeister och förste vice talman 

Ingegerd Troedsson (båda m) 

Värderingen av aktier i dödsbo 

Mot bakgrund av den latenta skatteskuld som vidlåder varje aktieinnehav 

har moderata samlingspartiet vid upprepade tillfällen krävt att börsnoterade 

aktier vid kapitalbeskattning skall tas upp till 65 % av det noterade värdet 

(marknadsvärdet). 

De första åren avvisades våra förslag, men så inträffade händelser som 

ställde problemen i en helt annan dager. Dödsboet efter fru Sally Kistner 

med tillgångar på ca 300 milj. kr. såg hela behållningen försvinna i arvsskatt, 

reavinstskatt och omsättningsskatt, vartill också en bidragande orsak var de 

lägre aktiekurser som rådde vid försäljningstillfället i jämförelse med 

kursnivån vid bouppteckningen. Fallet Kistner blev mycket uppmärksammat 

och ledde i sig till att många stora kapitalägare lämnade Sverige. 

Det började nu allt klarare framstå att dessa ''Pomperipossaeffekter" var 

varken förutsedda eller avsedda, varjämte det stod klart att det var till 

avsevärd skada både för Sveriges ekonomi och rykte om stora kapitaltillgång­

ar flyttades utomlands. 

För att komma till rätta med de värsta avarterna i skattesystemet har som 

bekant arvsskatteuttaget sänkts med tio procentenheter i högsta inkomst­

skiktet varjämte justeringar gjorts i grundbelopp och skiktgränser. Därjämte 

skall fr.o.m. 1988 års taxering börsnoterade aktier tas upp till 75 %av det 

noterade värdet. 

Dessa åtgärder har naturligtvis varit positiva, men samtidigt skall noteras 

att reavinstskatten vid aktieförsäljning föreslås skärpt. Bl. a. mot bakgrund 

av de kraftiga aktiekursfluktuationer som ägde rum 1987 kan det inte 

uteslutas att det, trots sänkt förmögenhetsskatt och ändrade värderingsnor­

mer för aktier, även i framtiden kan uppstå "Pomperipossaeffekter". 

Inte ens i ett högskatteland som Sverige är detta acceptabelt och åtgärder 

bör vidtagas för att gardera sig mot dessa icke önskvärda effekter. Om man 

bortser från införandet av någon slags "rimlighetsklausul" är den enklaste 

och snabbaste lösningen att en skattskyldig, som måste sälja aktier för att 

betala arvsskatten, får välja mellan att aktierna tas upp till värdet vid tillfället 

för preliminär bouppteckning eller vid tidpunkten för försäljningen. Detta 

bör endast gälla aktier sålda genom Stockholms fondbörs. 
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Hemställan 

Med stöd av vad som ovan anförts hemställs 

att riksdagen hos regeringen begär förslag om värderingsregler för 

börsnoterade aktier vid erläggande av arvsskatt i enlighet med vad 

som anförts i motionen. 

Stockholm den 18 januari 1989 

Knut Wachtmeister (m) Ingegerd Troedsson (m) 

Mot. 1988/89 

Sk344 
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